APROVAD LI
Por

Po: Maiwia de Votüt
2 6

ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADORA MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO MDB.

PROJETO DE LEI No 025/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.0

DE 19/04/2023

19/04/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

/2023

Missão Velha(CE), 19 de abril de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 025/2023

EMENTA: "DENOMINA 0 LOGRADOURO PÚBLICO
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Alt lo - Fica denominado de RUA VALMIR OLEGARIO CRUZ o logradouro
público localizado no Loteamento MS, paralelo a CE-293, situado no perímetro
urbano deste Município e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 19 de abril de 2023.

014

Macielle Dantas Brandão Macfido-MDB
Vereadora

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.cemov.br

41111,

•

BIOGRAFIA DE
VALMIR OLE GARIO CRUZ

NASCIDO AOS 04 DE NOVEMBRO DE 1939, NO SITIO SANTANA NO MUNICIPIO DE BARBALHA-CE.
FILHO DE JOÃO SARAIVA DA CRUZ (DÃO CRUZ, PATRIARCA DA FAMILIA CRUZ) E NEUSA DE
JESUS MACEDO.

INICIOU SEUS ESTUDOS NA CIDADE DE BARBALHA, ONDE TODOS OS DIAS SE DESLOCAVA A
CAVALO PARA A ESCOLA, DO SÍTIO PARA 0 CENTRO DA CIDADE, JUNTAMENTE COM SEUS
IRMÃOS.
A SUA JUVENTUDE FOI PROFUNDAMENTE MARCADA POR ATIVIDADES LIGADAS A CRIAÇÃO DE
GADO, ONDE SE SENTIA ENVAIDECIDO POR LHE CONSIDERAREM UM EXÍMIO E DESTEMIDO
VAQUEIRO. ESTUDOU EM LAVRAS DA MANGABEIRA NO COLEGIO AGRICOLA, ONDE ADQUIRIU
VARIAS AMIZADES. TENDO CONCLUÍDO ESSA ETAPA, FOI CONINUAR SEUS ESTUDOS NA
CAPITAL DO ESTADO, ONDE MOROU NA CASA DO ESTUDANTE, E EM SEGUIDA EM GOIÂNIA, NO
EST DO DE GOIAS, TODO ESSE PERÍODO VIVEU NA COMPANHIA DO SEU PRIMO IRMÃO DE
TAPS AS HORAS MOACIR OLEGARIO DE SANTANA.
AO REGRESSAR, CASOU-SE EM 1969 COM SANDRA MARIA MACEDO CRUZ, ONDE DESTA UNIÃO
NASCERAM 03 FILHOS, CARLOS VITOR MACEDO CRUZ, VITOR HUGO MACEDO CRUZ E JOSÉ
ILTON MACEDO CRUZ.
DE VOLTA A SUA 1ERRA NATAL, BARBALHA, DEDICOU-SE DE CORPO E ALMA A
AGROPECUÁRIA. COMANDOU 02 ENGENHOS, DE SUA PROPRIEDADE, CULTIVOU ALGODÃO,
MILHO E FEIJÃO, MAS A SUA PAIXÃO ERA NOTADAMENTE PELA PECUARIA.
HOMEM TENAZ, RECONHECIDAMENTE AUTÊNTICO EM SUAS POSIÇÕES E ATITUDES. DONO DE
UM GRANDE CORAÇÃO, PAI E ESPOSO EXEMPLAR, DEVOTADO A SUA FAMÍLIA. POSSUI GRANDE
CORAGEM E VALENTIA, SEMPRE ESTANDO AO LADO DOS AMIGOS, PRINCIPALMENTE NAS
HORAS DIFÍCEIS. REFERENCIAL DE HONESTIDADE E HONRADEZ, SEMPRE CONDUZIU SEUS
NEGÓCIOS E RELAÇÕES COMERCIAIS OU PARTICULARES COM RETIDÃO. CONSIDERADO PELA
FAMÍLIA COMO UM ELO DE APOIO MORAL, EXPOENTE DE FIRMEZA, A QUEM SEUS AMIGOS
SABEM QUE PODEM RECORRER SEM DECEPÇÃO.
CARACTERÍSTICA QUE 0 DISTINGUE,
ENTRE SEUS ATOS DE DESTAQUE CONSTA QUE, NO ANO DE 2000, FEZ UMA DOAÇÃO DE UMA
PAIKE DE TERRA AO PADRE EUSEBIO DE OLIVEIRA LIMA, ONDE HOJE ESTA SOERGUIDO.
VATDROSO ESPAÇO NOVO MILÊNIO, ATRAVÉS DO ENTÃO VIGÁRIO pA NOSSA QUERIDA MISSÃO
VELHA.

SEMPRE EXPRESSA QUE ESTE PASSO FOI FUNDAMENTAL PARA 0 DESENVOLVIMENTO DESTA
QUERIDA TERRA, COM A CRIAÇÃO DO LOTEAMENTO FREI DAMIÃO, SENDO QUE SE ORIENTOU
COM 0 AMIGO RENATO MARTINS, DESDE 0 SURGIMENTO DESTE , TENDO SIDO CONTÍNUO
DESENVOLVIMENTO DESTA TERRA MARAVILHOSA. POSTERIORMENTE, INSTAUROU OS
LOTEAMENTOS SÍTIO BARREIRAS E FREI DAMIÃO - PASSAGEM DE PEDRA.
PARA ELE, TAL ATO REPRESENTOU UMA GRANDE HONRA, UMA VEZ QUE MISSÃO VELHA,
SENDO BERÇO DOS TERESIOS DA SANTA TEREZA, E LOCALIZAÇÃO DO SEU ENDEREÇO, UMA
VEZ QUE 0 SÍTIO BREJINHO, CONFIGURA AGORA NO MUNICÍPIO DE MISSÃO VELHA, SEGUNDO
CLASSIFICAÇÃO RECENTE DO IBGE.
FALECEU NA CIDADE DE BARBALHA NO DIA 16 DE MARÇO DE 2020, CAUSA DA MORE INFARTO,
DEIXANDO MUITA SAUDADE A FAMILIA E AOS MUITOS AMIGOS.

i Çi

fr.

771 ./..., •-,

1
, i i

rt c i
i 1 1 c  1 •.,

I ç'' 1—t
1 4 ' 1(

II

c)
r) ' -•x,

)17 nziv

V 41.1 vç

alvd

1

it•

-

V I -Y V / tti.

OCT nivnt-j3
_

rt

r

fr,
O
o

t1(1 +00 AV dik •ki